
 
Композиција на драмски текст 

 
„Бегалка“ – Васил Иљоски 

 



● Еден од трите литературни рода е драма. 

Како литературен род, драмата понатаму се дели на драмски видови. 

● Драмата е претставувачка уметност. Претставувањето на ликовите и настаните е преку дијалошка 

форма. Драмите можат да бидат во проза, во стих и комбинирани во проза и стих. 

● Театарот е тесно поврзан со драмата, бидејќи таа е предвидена да се изведува пред публика. 

Драмскиот текст, може да го читаме, но може и да го гледаме изведен на сцената. 

● Драмата е поблиска до епиката, бидејќи има настани (фабула), може да ја раскажеме, има 

ликови, тема, идеја, мотиви итн. 

Во драмата има и наратор кој е невидлив. Особено е невидлив во сценските изведби, додека при 

читањето може да го забележиме на почетокот, кога ни се претставени ликовите и нивните 

особини во афишата или во дидаскалиите (забелешките напишани во заградите). Сепак, драмата 

се разликува од епиката, особено по дијалошката форма, но и другите специфики што ги носи. 

● Ликовите може да зборуваат сами со себе, или да и се обраќаат на публиката. Ваквиот говор на 

еден лик се нарекува монолог. Постојот и цели драми со еден единствен лик, кој е носител на 

драмското дејство и претставувач на настаните. Тие драми се викаат монодрами. 

 
 

Да повториме и да ги прошириме знаењата! 

https://makedonskijazik.mk/2009/10/blog-post_267.html
https://makedonskijazik.mk/2010/03/blog-post_3350.html


Прочитајте го извадокот од 
драмата „Бегалка ’“ – В. Иљоски 

(учебник стр. 93) 

Додека го читате текстот, размислете 
како се одвива развојот на дејството во 
него. 

Васил Иљоски да го 
напише делото 
„Бегалка“го инспирирала 
вистинска љубовна драма 
што се случила во првата 
деценија на ХХ век во 
Куманово. Во делото ни е 
прикажана голема и 
несекојдневна љубов, што 
ги победила сите 
тогашни предрасуди и 
препреки на 
чорбаџиското и 
сиромашното семејство. 

Ленче е млада девојка вљубена во 
Бошко. Нивната љубов не е одобрена 
поради разликата во имотната состојба 
на нивните семејства. Драмското 
дејство е проследено со низа комични 
случки.  



Во драмските текстови дејството е 
предизвикано од некој конфликт (судир, 
недоразбирање). Конфликтот може да биде 
надворешен (ликовите доаѓаат во судир со 
некого или нешто во остварувањето на својата 
цел) и внатрешен (ликовите имаат свои судири 
во личноста, поттикнати од нивното 
однесување, желби и чувства). 
Конфликтот во драмскиот текст придонесува да 
се развиваат етапи во развојот на дејството. 



Развојот на драмското дејство се одвива во пет етапи 
Расплет 

Судирот е 
разрешен во полза 
или не на главните 
ликови 

Перипетија 

Настани кои водат 
кон разрешување 
на конфликтот 

Кулминација 

Судирот го доживува 
својот врв 

Заплет 
Почеток  
на конфликтот 

Експозиција 

Почетна етапа 
кога добиваме 
основни податоци 
за драмското 
дејство 



Во вашите тетратки направете осврт 
на етапите од развојот на драмското 
дејство во извадокот од драмата 
„Бегалка“ според прикажаната шема. 

 

Задача 

Во прилог во електронска форма ќе ви 
го испратам целиот текст од драмата 
„Бегалка“, доколку ве заинтересира 
извадокот и за да ви биде појасно 
може да си ја прочитате цела драма.  
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